
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
Provincia di ROMA 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
DELIBERAZIONE N. 1 DEL 31/01/2013 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE SUI CONTROLLI INTERNI 
APPROVAZIONE 
 
L'anno 2013 , il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 17:00, nella sala adunanze consiliari 
convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti, spediti a 
domicilio di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica sessione 
straordinaria di Prima convocazione. 
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
MILVIA MONACHESI SI BRUNI ALESSIA SI 
COLACCHI MAURIZIO SI BUCCI PAOLO SI 
MOIANETTI GIACOMO SI GASPERINI PAOLO SI 
CRISTIANO BAVARO SI TOTI MARTA SI 
MASSIMO ZEGA SI DE ANGELIS ALBERTO NO 
CERINO EMANUELA SI   

 
Totale Presenti 10 Totale Assenti 1 

 
 

Presiede la seduta il/la Signor/a Maurizio Colacchi in qualità di Il Presidente del Consiglio 
Comunale. 
 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Sig. Fusco Dott.ssa Roberta. 
 
Vengono nominati scrutatori: Cerino Emanuela – Bruni Alessia – Toti Marta   .  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, essendo presenti n. 10 Consiglieri  e assente n. 1 
consigliere  su 11 assegnati e n. 11 in carica, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto all' ordine del giorno. 
 
 
Dopo l’appello entra il Consigliere De Angelis =  presenti n. 11  
 



  
 
Il/La sottoscritto/a Dott.ssa Roberta Fusco Il Segretario Generale formula parere tecnico favorevole 
in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata 
 
Il/La sottoscritto/a dott. Andrea Storani  Il Responsabile dell'Area formula parere contabile 
favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata 
 
 
 
Visto l’articolo 3, comma 1, lett. d) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti in 
materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in 
favore delle zone terremotate nel maggio 2012), convertito con modificazioni dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213, il quale ha modificato gli articoli 147 e seguenti del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali), riformulando la disciplina dei sistemi di controlli interni; 
 
Visto l’articolo 147, comma 4, del T.U.E.L., il quale prevede che “nell’ambito della loro 
autonomia normativa e organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema dei controlli 
interni secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, 
anche in deroga agli altri principi di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 286, e successive modificazioni”; 
 
Visto l’articolo 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, il quale dispone che “gli 
strumenti e le modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con 
regolamento adottato dal Consiglio e resi operativi dall’ente locale entro tre mesi dalla data 
di entrata in vigore del presente decreto, dandone comunicazione al Prefetto ed alla 
sezione regionale di controllo della Corte dei conti”; 
 
Ritenuto quindi indispensabile dotarsi di un apposito regolamento al fine di disciplinare il 
sistema dei controlli interni secondo i criteri dettati dagli articoli 147 e seguenti del 
T.U.E.L., così come modificati dal D.L.n.174/2012; 
 
Ritenuto che la competenza all’approvazione del detto regolamento appartenga a questo 
Consiglio comunale ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo schema di “Regolamento del sistema di controlli interni”” predisposto dal 
segretario generale  e allegato alla presente deliberazione sotto la lettera a) per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che lo schema di regolamento di cui sopra non contempla la disciplina relativa ai 
controlli di cui alle lettere d) e e) dell’articolo 147, comma 2, del T.U.E.L., i quali si 
applicano solo agli enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti in in fase di 
prima applicazione, a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto l’allegato  parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs n. 267/2000; 



Chiuso il dibattito di cui al verbale allegato si procede a votazione che da il seguente 
risultato 
 
Presenti n.  11   
 
Voti favorevoli n. 11  
 
DELIBERA 
 
1.di approvare il “Regolamento del sistema di controlli interni” allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera a) per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2.di dare comunicazione della presente deliberazione al Prefetto e alla sezione regionale 
di controllo della Corte dei conti ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012, 
n. 174; 
 
3.il Regolamento sarà inserito nella raccolta dei regolamenti comunali e ne sarà distribuita 
copia, al Sindaco, agli Assessori e ai Consiglieri; 
 
 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale  Il Segretario Comunale 
(Maurizio Colacchi)  (Fusco Dott.ssa Roberta) 
 
 
Atto affisso il     per n. 15 giorni. 
 
N. reg. Pubblicazioni _______________ 
       IL PUBBLICATORE 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale  
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione  

□ La presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a 
partire dal _________________ 
 

□ È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del D.Lgs. 
18/08/2000 n° 267.     

 
□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il __________ ai sensi 

dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. in data    
 
 

            Il Segretario Comunale 
(Fusco Dott.ssa Roberta) 

 
Delibera di Consiglio N. 1 del  31/01/2013. 


